УИД 61RS0012-01-2024-002659-80 дело №1-301/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Волгодонск 04 сентября 2024 года.

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи

с участием государственного обвинителя-

ФИО1

заместителя Сальского транспортного прокурора Капалет А.С.

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников-адвокатов Митевой И.В., Фролова М.В.

при секретаре Болдыревой Ю.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

содержащейся под стражей согласно протоколу в порядке ст. 91 УПК РФ с 14.06.2023,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а»«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

содержащейся под стражей согласно протоколу в порядке ст. 91 УПК РФ с 13.06.2023,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а»«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совместно с ФИО3, действуя организованной группой с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее 12 часов 38 минут 03.05.2023 неустановленное лицо, использовавшее в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированное под аккаунтом 

<

данные изъяты> в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», под именем «

<

данные изъяты>», (далее по тексту организатор-оператор «

<

данные изъяты>»), используя вышеуказанный аккаунт, движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую, сплоченную организованную группу для совершения постоянного систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>. В состав созданной неустановленным организатором преступной группы вошли:

- организатор-оператор «

<

данные изъяты>», зарегистрированный в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>», использующий аккаунт 

<

данные изъяты> выполнявший функции организатора, регионального оператора и розничного раскладчика;

- лица, получающие по указанию регионального оператора расфасованную в полимерные zip-пакеты оптовую партию наркотических средств с целью их обертывания изоляционной лентой для удобства их дальнейшего незаконного сбыта и оборудующие тайниковые закладки с ними, в число которых вошли ФИО2 и ФИО3 - розничные раскладчики.

В дальнейшем, согласно разработанной процедуре, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет», организатор-оператор «

<

данные изъяты>», давал им указания о незаконном приобретении оптовой партии наркотических средств и их дальнейшем сбыте, организуя их работу, и оказывал им помощь в осуществлении преступной деятельности. 

Понимая, что информация о сбыте наркотических средств организованной группой может дойти до правоохранительных органов, организатор-куратор «

<

данные изъяты>», с целью конспирации своей противоправной деятельности, создал структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из него и розничных раскладчиков, с целью конспирации разработал сложный план преступной деятельности, полностью исключающий, как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между участниками преступной группы. Так, контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий организатор-куратор «

<

данные изъяты>» осуществлял самостоятельно.

Кроме того, организатор-куратор «

<

данные изъяты>», в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключил свое личное знакомство с розничными раскладчиками, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников преступной группы - исполнителей, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками. 

Передачу оптовых партий наркотических средств розничным раскладчикам, организатор-куратор «

<

данные изъяты>» организовывал путем оборудования тайниковых закладок с оптовой партией наркотических средств, расфасованных в полимерные zip-пакеты, о месте нахождения которых сообщал розничным раскладчикам посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>», которые, в свою очередь, получив информацию о месте нахождения тайников, забирали в указанных им местах оптовые партии наркотических средств, оборачивали в изоляционную ленту, создавая из них маленькие свертки, для удобства их дальнейшего незаконного сбыта, после чего раскладывали их по своему усмотрению по тайникам на территории 

<

адрес>, фото которых с указанием координат и описанием сообщали посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «

<

данные изъяты>» организатору-куратору «

<

данные изъяты>», тем самым сообщали их местонахождения для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

В дальнейшем организатор-куратор «

<

данные изъяты>» неустановленным способом сообщал конечному приобретателю сведения о местонахождении тайников, в которых находились предназначавшиеся для тех наркотические средства, заранее спрятанные туда участниками преступной группы, выполнявшими функции розничных раскладчиков.

Участники организованной группы, объединенные под руководством организатора-куратора «

<

данные изъяты>», движимые достижением единой цели - получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода вести преступную деятельность – получать и хранить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства указанным выше способом неопределенному кругу лиц, получая за это от организатора-куратора «

<

данные изъяты>» денежное вознаграждение в виде переводов денежных средств в криптовалюте биткойн на принадлежащие им биткойн-кошельки, с которых они впоследствии переводили указанные денежные средства на счета банковских карт, находившихся в их пользовании, для последующего распоряжения последними по своему усмотрению.

ФИО2, будучи осведомленной о методах работы и способах конспирации, связанных с преступной деятельностью – получением и хранением в целях незаконного сбыта и незаконном сбыте наркотических средств неопределенному кругу лиц путем раскладки по тайникам партий наркотических средств, в апреле 2023 года прибыла в 

<

адрес>, где под руководством организатора-куратора «

<

данные изъяты>» стала заниматься незаконным сбытом наркотических средств в качестве розничного раскладчика до 30.05.2023. 

С 30.05.2023 ФИО2 по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> стала проживать ФИО3, которой сообщила об указанной преступной деятельности и предложила последней вместе с ней заняться распространением наркотических средств в составе организованной группы на территории 

<

адрес> в качестве розничных раскладчиков наркотических средств, на что ФИО3 согласилась. 

После чего, ФИО2 и ФИО3, осознавая, что они под руководством организатора-куратора «

<

данные изъяты>» будут осуществлять деятельность по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной преступной группы, движимые стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, приняли решение осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной преступной группы, в качестве розничных раскладчиков наркотических средств.

Между собой ФИО2 и ФИО3 договорились о том, что в ходе оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами, ФИО2 будет непосредственно оборудовать тайниковые закладки, делать их фотографии и отправлять их посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» организатору-куратору «

<

данные изъяты>», а ФИО3 будет следить за окружающей обстановкой с целью конспирации их деятельности и недопущения выявления их сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, с 30.05.2023 ФИО2 и ФИО3 приняли на себя преступные обязательства по осуществлению совместного незаконного сбыта наркотических средств в качестве розничных раскладчиков наркотических средств и до 08.06.2023 согласованно, под руководством и по указанию организатора-куратора «

<

данные изъяты>» осуществляли совместную преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве розничных раскладчиков, при этом они систематически выполняли аналогичные функции, исполняя свою роль розничных раскладчиков – получали от оператора информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, расфасованных в полимерные zip-пакеты, после чего переносили их по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где, по указанию регионального оператора совместно оборачивали их в изоляционную ленту разных цветов, тем самым подготавливали свертки для удобства их дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2 раскладывала наркотические средства по собственному усмотрению по тайникам в 

<

адрес>, фотографировала оборудованные тайниковые закладки с наркотическими средствами для последующего добавления к ним описания и координат, формировала текстовые сообщения с описаниями к фотографиям для удобства поиска тайниковых закладок потребителями наркотических средств и для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц передавала сформированную информацию о местонахождении тайников посредством своего мобильного телефона марки «Apple Iphone 12» с абонентским номером +№, имеющего выход в сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>», где она зарегистрирована под именем 

<

данные изъяты>» и аккаунтом «@

<

данные изъяты> участнику преступной группы – организатору-куратору «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», а ФИО3 следила, чтобы в то время, когда ФИО2 оборудовала тайниковые закладки, их действия оставались незамеченными, тем самым обеспечивала безопасность и конспирацию преступной деятельности организованной группы. 

За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО2 и ФИО3 получали от организатора-куратора «

<

данные изъяты>» денежное вознаграждение в сумме 400 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку, в виде денежных переводов в криптовалюте биткоин, эквивалентных соответствующей сумме в Российских рублях на принадлежащий ФИО2 неустановленный биткойн-кошелек, с которого она данные денежные средства переводила на находившуюся в её пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк», при помощи которой они в дальнейшем распоряжались полученными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, организатор-куратор «

<

данные изъяты>», движимый стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, подыскал соучастников в качестве розничных раскладчиков – ФИО2 и ФИО3, которые в целях незаконного сбыта наркотических средств при помощи сети «Интернет» использовали зарегистрированную в приложении «

<

данные изъяты>» учетную запись с именем «

<

данные изъяты>» и аккаунтом 

<

данные изъяты>», которых организатор-куратор «

<

данные изъяты>» вовлек в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в тесной взаимосвязи между участниками преступной группы и согласованно; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между участниками преступной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет»;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие денежного фонда для оплаты членам группы заработной платы и существования членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Совершение преступлений постоянным составом, четко выработанный механизм их совершения, взаимозаменяемость участников, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку к совершению конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Так, в обязанности организатора-куратора преступной группы «

<

данные изъяты>» входило: общее руководство деятельностью организованной группы; поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение и аккумулирование информации о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории преступной деятельности; получение денежных средств от потребителей; содержание общего денежного фонда, из денежных средств, полученных преступным путем для оплаты денежного вознаграждения участникам организованной преступной группы, координация деятельности розничных раскладчиков, в число которых входили ФИО2 и ФИО3, путём общения в приложении 

<

данные изъяты>»; передача сведений о нахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами конечным приобретателям; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям. 

В обязанности участников преступной группы – розничных раскладчиков, в число которых вошли ФИО2 и ФИО3, использовавшие зарегистрированную в приложении «

<

данные изъяты>» учетную запись с именем «

<

данные изъяты>» и аккаунтом 

<

данные изъяты>» входило: получать от организатора-куратора преступной группы «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, расфасованными в zip-пакеты; обертывать полученные zip-пакеты с наркотическими средствами в изоляционную ленту разных цветов для удобства их дальнейшего незаконного сбыта; раскладывать полученные наркотические средства по подобранным по собственному усмотрению тайникам в 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта потребителям; формировать текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников, для удобства их поиска потребителями; передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>», организатору-куратору преступной группы «

<

данные изъяты>».

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, передача наркотических средств покупателям осуществлялась через заранее приготовленные тайники. Связь члены организованной преступной группы поддерживали посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>».

Созданная организатором-куратором «

<

данные изъяты>» организованная группа просуществовала в составе с ФИО2 и ФИО3 в период не позднее чем с 30.05.2023 и до момента их задержания сотрудниками полиции, то есть до 19 часов 50 минут 08.06.2023.

Преступная деятельность выразилась в том, что, организатор-оператор «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции организатора, оператора и розничного раскладчика в организованной группе не позднее 11 часов 50 минут 08.06.2023, находясь около пешеходной дорожки, расположенной вдоль домовладения по адресу: 

<

адрес>, а именно около угла указанного домовладения (координаты 

<

данные изъяты>), положил под произрастающие на данном участке местности кусты прозрачный полимерный zip-пакет, в котором находилось 50 прозрачных полимерных zip-пакетов с веществом в виде кристаллов белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее чем 65,775 г, тем самым оборудовал тайниковую закладку с оптовой партией наркотических средств. Сведения о нахождении данной тайниковой закладки организатор-оператор «

<

данные изъяты>», сообщил в 11 часов 50 минут 08.06.2023 посредством вышеуказанного приложения на аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем «

<

данные изъяты>», находящийся в пользовании ФИО2 и ФИО3 Согласно заранее распределенным ролям, последние должны были отыскать указанную тайниковую закладку с оптовой партией наркотических средств, обернуть изоляционной лентой, подготовив свертки для дальнейшего незаконного сбыта и разложить в качестве розничных тайниковых закладок, произвольно по своему усмотрению определяя места оборудования тайниковых закладок с наркотическим средством в 

<

адрес> с целью незаконного сбыта конечным потребителям, сфотографировать данный тайник и отправить фото места с координатами и описанием тайниковой закладки организатору-оператору «

<

данные изъяты>».

Реализуя совместный с участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям организатора-оператора «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции розничных раскладчиков, ФИО2 и ФИО3, в 13 часов 21 минуту 08.06.2023, находясь, согласно ранее полученным сведениям около пешеходной дорожки, расположенной вдоль домовладения по адресу: 

<

адрес>, а именно около угла указанного домовладения (координаты 

<

данные изъяты>), отыскали в кустах, которые произрастали около вышеуказанной пешеходной дорожки и подняли, прозрачный полимерный zip-пакет, в котором находилось 50 прозрачных полимерных zip-пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее чем 65,775 г, тем самым получили наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

С 13 часов 21 минуты 08.06.2023 до 13 часов 30 минут 08.06.2023 вышеуказанное наркотическое средство ФИО3 и ФИО2 перенесли по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, где по указанию организатора-оператора «

<

данные изъяты>» обернули вышеуказанные полимерные пакеты в изоляционную ленту черного и серого цветов, там самым приготовив их к дальнейшему сбыту неопределенному кругу лиц.

Далее, 08.06.2023 ФИО2 и ФИО4, выполняя свои функции розничных раскладчиков, с целью дальнейшего сбыта вышеуказанных 50 свертков с наркотическим средством, проследовали к лесонасаждению около строения по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, куда прибыли не позднее 18 часов 40 минут 20 секунд. Находясь на вышеуказанном участке местности ФИО2 и ФИО3 следуя указаниям организатора-оператора «

<

данные изъяты>» и каждая выполняя указанные выше действия согласно ранее распределенным ролям оборудовали и сфотографировали следующие 11 тайниковых закладок с наркотическим средством: 

1. не позднее 18 часов 40 минут 20 секунд по координатам 

<

данные изъяты> оборудовали закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,788 г

2. не позднее 18 часов 40 минут 46 секунд 08.06.2023 по координатам 

<

данные изъяты> оборудовали закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,042 г;

3. не позднее 18 часов 42 минут 01 секунды 08.06.2023 по координатам 

<

данные изъяты> оборудовали закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,136 г;

4. не позднее 18 часов 42 минут 35 секунд 08.06.2023 по координатам 

<

данные изъяты> оборудовали закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,257 г;

5. не позднее 18 часов 43 минут 02 секунд 08.06.2023 по координатам 

<

данные изъяты> оборудовали закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,912 г;

6. не позднее 18 часов 43 минут 20 секунд 08.06.2023 по координатам 

<

данные изъяты> оборудовали закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 2,019 г;

7. не позднее 18 часов 44 минут 13 секунд 08.06.2023 по координатам 

<

данные изъяты> оборудовали закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,943 г;

8. не позднее 18 часов 44 минут 53 секунд 08.06.2023 по координатам 

<

данные изъяты> оборудовали закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,049 г;

9. не позднее 18 часов 45 минут 25 секунд 08.06.2023 по координатам 

<

данные изъяты> оборудовали закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,953 г;

10. не позднее 18 часов 45 минут 59 секунд 08.06.2023 по координатам 

<

данные изъяты> оборудовали закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,877 г;

11. не позднее 18 часов 46 минут 21 секунды 08.06.2023 по координатам 

<

данные изъяты> оборудовали закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,956 г.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3 оборудовали и сделали фотографии 11 тайниковых закладок с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 15,932 г, однако информацию о них организатору-куратору «

<

данные изъяты>» по независящим от них обстоятельствам не отправили.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 49,843 г, находящуюся не менее чем в 39 свертках изоляционной ленты с zip-пакетами ФИО2 и ФИО3 продолжили хранить при себе с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц до 19 часов 50 минут 08.06.2023.

После этого, в 19 часов 50 минут 08.06.2023, находясь на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, а именно по координатам 

<

данные изъяты>, ФИО2 и ФИО3, увидели приближающихся к ним сотрудников полиции, и с целью избежать уголовной ответственности за совершенные ими преступления, а также скрыть следы преступления, ФИО2 отбросила в сторону, находящиеся у нее в руке 2 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 2,142 г (0,970 г + 1,172 г). 

Оставшаяся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 47,701 г, находящаяся не менее чем в 37 свертках изоляционной ленты с zip-пакетами, приготовленная ФИО3 и ФИО2 для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц хранилась в сумке-клатч, находящейся при последней.

08.06.2023 в 19 часов 50 минут на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 задержаны сотрудниками полиции, доставлены в ДЧ 

<

данные изъяты> ЛОП по адресу: 

<

адрес>, где в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в сумке-клатч, находящейся при ней, обнаружены и изъяты 25 свертков из изоляционной ленты черного цвета и 12 свертков из изоляционной ленты серого цвета, в которых находились zip-пакеты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 47,701 г.

09.06.2023 в период с 01 часа 39 минут до 01 часа 49 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, Ростовское Шоссе, 

<

адрес>, по координатам 47.500991, 42.162006 обнаружены и изъяты 2 свертка из изоляционной ленты, в которых находились zip-пакеты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,970г и 1,172г общей массой 2,142г.

09.06.2023 в период с 01 часа 54 минут до 02 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,788 г.

09.06.2023 в период с 02 часов 08 минут до 02 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,042 г.

09.06.2023 в период с 02 часов 21 минуты до 02 часов 31 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,136 г.

09.06.2023 в период с 02 часов 35 минут до 02 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,257 г.

09.06.2023 в период с 02 часов 43 минут до 02 часов 49 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,912 г.

09.06.2023 в период с 02 часов 52 минут до 02 часов 59 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,019 г.

09.06.2023 в период с 03 часов 03 минут до 03 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,943 г.

09.06.2023 в период с 03 часов 12 минут до 03 часов 18 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,049 г.

09.06.2023 в период с 03 часов 21 минуты до 03 часов 27 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,953 г.

09.06.2023 в период с 03 часов 32 минут до 03 часов 38 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,877 г.

09.06.2023 в период с 03 часов 40 минут до 03 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,956 г.

Таким образом, ФИО2, ФИО3 и организатор-оператор 

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной преступной группы покушались на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 65,775 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

ФИО2 совместно с ФИО3 незаконно приобрели и незаконно хранили без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2 совместно с ФИО3 являясь членами организованной преступной группы, которая занимается незаконным распространением наркотических средств на территории 

<

адрес>, исполняя свою роль розничных раскладчиков наркотических средств, 06.06.2023 в 11 часов 05 минут, используя принадлежащий ФИО2 мобильный телефон марки «Apple Iphone 12» с сим-картой ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером +№, имеющий выход в сеть «Интернет», через приложение «

<

данные изъяты>» получили на аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем «Оделина», находящийся в их пользовании, от неустановленного организатора-оператора преступной группы «

<

данные изъяты>» под аккаунтом 

<

данные изъяты>» сведения о местонахождении оптовой тайниковой закладки с веществом общей массой не менее 1,462 г, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

06.06.2023 в 14 часов 20 минут, ФИО2 и ФИО3 следуя указаниям организатора-оператора преступной группы «

<

данные изъяты>» в неустановленном месте в 

<

адрес> подняли с земли оптовую тайниковую закладку, тем самым незаконно приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оставления тайниковых закладок вещество в виде кристаллов белого цвета общей массой не менее 1,462 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся не менее, чем в 2 (двух) полимерных zip-пакетах. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и исполняя свою роль розничных раскладчиков в организованной преступной группе ФИО2 и ФИО3 06.06.2023 в период времени с 14 часов 20 минут до 21 часа 43 минут, находясь на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес> оборудовали положив в кусты, произрастающие на данном участке местности по координатам 

<

данные изъяты> не менее 2 тайниковых закладок с веществом массами не менее 0,785г и 0,677г, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), тем самым приготовив их для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. 

08.06.2023 в период с 13 часов 30 минут до 18 часов 40 минут, ФИО2 и ФИО3 находясь на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, обладая сведениями о местонахождения не менее чем 2 тайниковых закладок с веществом массами не менее 0,785г и 0,677г, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), договорившись между собой о совместных действиях, реализуя возникший в тот момент умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств с целью личного употребления, отыскали и подняли в кустах на участке местности по координатам 

<

данные изъяты> не менее 2 zip-пакетов с веществом массами не менее 0,785г и 0,677г, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), тем самым незаконно приобрели наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. Незаконно приобретенные 2 zip-пакета с наркотическим средством - веществом массами не менее 0,785г и 0,677г ФИО2 положила в свою сумку-клатч коричневого цвета с целью дальнейшего незаконного употребления совместно с ФИО3 без цели сбыта и незаконно хранила до 19 часов 50 минут 08.06.2023.

08.06.2023 в 19 часов 50 минут на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 были остановлены сотрудниками полиции и доставлены в ДЧ 

<

данные изъяты> ЛОП по адресу: 

<

адрес>, где в период с 20 часов 40 минут до 20 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО2 в сумке-клатч, находящейся при ней, обнаружены и изъяты 2 zip-пакета с наркотическим средством - веществом общей массой 1,462 г (0,785г + 0,677г), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002" Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует значительный размер для данного вида наркотического средства.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в инкриминируемых ей преступлениях признала в полном объеме и подтвердила, что предъявленное ей обвинение полностью соответствует происходившим в реальности событиям с её, ФИО3 и организатором-оператором «

<

данные изъяты>» участием, далее воспользовалась ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ изучены показания, данные ФИО2 в ходе предварительного следствия.

Так, при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО2 пояснила, что в апреле 2023 года из-за тяжелого материального положения решила заняться сбытом наркотических средств. По рекламе в интернете связалась с неустановленным лицом под именем «

<

данные изъяты>» от которого примерно 3-4 раза в неделю получала задания поднять наркотическое средство в закладке и обернуть его в пакеты и в изоленту. Впоследствии она переименовала «

<

данные изъяты>» в «

<

данные изъяты>» для маскировки незаконной деятельности. Она рассказала своей знакомой ФИО3 о том, что занимается распространением наркотических средств и они решили вдвоем с неустановленным лицом этим заниматься, а прибыль делить поровну. Когда ФИО3 приехала к ней, они вместе стали ходить, поднимать оптовые закладки и дальше оборудовали тайники с закладками наркотических средств. Так, 08.06.2023 года примерно в 12 часов 00 минут она получила фотографию с координатами оптовой закладки с наркотическим средством «соль», после чего вместе с ФИО3 сходили подняли её и пришли домой. Данный сверток представлял из себя большой zip-пакет, внутри которого находились 50 штук маленькие zip-пакеты, частично заполненные порошкообразным веществом. ФИО3 взяла черную изоленту и начала обматывать zip-пакеты и делать из них свертки. Когда черная изолента закончилась и ФИО3 продолжила обматывать zip-пакеты в изоленту серого цвета. После чего готовые свертки они сложили в большой zip-пакет, который она положила в свою женскую сумочку. Примерно в 19 часов она и ФИО3 пошли в лесонасаждение в районе автомагазина «ГАЗ», расположенного по улице 

<

адрес>. Находясь в лесонасаждении, они решили проверить места, где несколькими днями ранее оборудовали тайники с наркотическим средством мефедрон, с целью обнаружения данного наркотика для личного употребления. Найдя места, которые вспомнили, они нашли два свертка с наркотическим средством мефедрон. Данные свертки она положила к себе в сумочку и хотели совместно позже употребить. Далее она доставала из своей сумки по одному свертку с наркотическим средством «соль», бросала их в траву в разных местах и фотографировала на свой мобильный телефон через мобильное приложение с указанием географических координат. В какой-то момент она достала из сумочки два свертка, но в это время им навстречу вышли сотрудники полиции и задержали их. Она испугалась и выбросила свертки, находящиеся у нее в руке, в траву. 

(том № л.д.16-21, л.д. 37-40, л.д. 156-158)

Подсудимая ФИО3 виновной себя в инкриминируемых ей преступлениях признала в полном объеме и подтвердила, что предъявленное ей обвинение полностью соответствует происходившим в реальности событиям с её участием, далее воспользовалась ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

В судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ изучены показания, данные ФИО3 в ходе предварительного следствия.

Так, при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО3 пояснила, что из телефонного разговора с ФИО2 узнала, что последняя более 2-х лет занимается сбытом наркотических средств путем оборудования закладок. 30 мая 2023 года она приехала к ФИО2 и на предложение последней согласилась вместе заниматься распространением наркотических средств. ФИО2 рассказывала ей, что общается через мессенджер «Телеграмм» с абонентом под именем «

<

данные изъяты>», который предоставляет ей оптовые партии наркотических средств и за каждую закладку он платит ей 400 рублей. После этого разговора, они вместе с ФИО2 начали ходить за оптовыми закладками наркотических средств, которые были расфасованы на мелкие дозы по 1-2 грамм, а потом раскладывать их поштучно в безлюдных местах на окраинах 

<

адрес>. 08.06.2023 примерно в 12 часов 00 минут ФИО2 получила фотографию с координатами оптовой закладки с наркотическим средством «соль», после чего они вместе подняли её и пришли домой. Данный сверток представлял из себя большой zip-пакет, внутри которого находилось 50 маленьких zip-пакетов, частично заполненных порошкообразным веществом. Она сначала черной изолентой обматывала zip-пакеты и делала из них свертки, а когда черная изолента закончилась, она продолжила обматывать zip-пакеты в изоленту серого цвета. После чего, готовые свертки они сложили в большой zip-пакет, который ФИО2 положила в свою сумочку. Примерно в 19 часов, она и ФИО2 пошли в лесонасаждение в районе автомагазина «ГАЗ», расположенного по улице 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где нашли и положили в сумку ФИО2 два ранее оборудованных ими тайника и забрали из них наркотическое средство мефедрон, с целью совместного личного употребления. Затем, ФИО2 бросала по одному свертку с наркотическим средством «соль» в траву в разных местах и фотографировала на свой мобильный телефон через мобильное приложение с указанием географических координат. В какой-то момент им навстречу вышли трое сотрудников полиции и доставили их в отдел, где в присутствии двух понятых в отношении неё был проведен личный досмотр и изъят её мобильный телефон марки «iPhone 11».

(том № л.д. 16-20, 36-39, 125-127)

Суд, проведя судебное разбирательство в соответствии со ст. 252 УПК РФ и исследовав все доказательства по делу в их совокупности, приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 помимо их собственных признательных показаний подтверждается следующими, исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, являющимися общими по всем инкриминируемым преступлениям, а именно:

- данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1 – сотрудника полиции, согласно которым она 08.06.2023 в 

<

данные изъяты> ЛОП в присутствии понятых провела личный досмотр ФИО3, у которой был изъят, в том числе, мобильный телефон марки «Apple Iphone 11», от которого ФИО3 добровольно сообщила пароль. Также, она провела личный досмотр ФИО2, у которой в находящейся при ней сумке - клатч были обнаружены: мобильный телефон марки «Apple Iphone 12», от которого ФИО2 добровольно сообщила пароль, пакет с 25 свертками в изоляционной ленте черного цвета и 12 свертков в изоляционной ленте серого цвета, 2 zip-пакета с наркотическим средством;

(том № л.д. 86-90)

- данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №3 – сотрудника полиции, согласно которым он, отрабатывая поступившую оперативную информацию о сбыте наркотических средств двумя девушками недалеко от автомагазина «ГАЗ» по адресу: 

<

адрес>, участвовал при проведении ОРМ «Наблюдение». Примерно в 15 часов 00 минут 08.06.2023, он совместно с сотрудниками полиции ФИО11 и Свидетель №4 осуществляли наблюдение за лесополосой около указанного автомагазина. В 19 часов 35 минут со стороны автомагазина «ГАЗ» вышли ФИО3 и ФИО2, у которой через плечо висела сумка, а в руках находился мобильный телефон. ФИО2 что-то доставала из своей сумочки, клала в кусты, после чего фотографировала данное место на мобильный телефон. ФИО3 находилась рядом и осматривалась по сторонам. Затем, они задержали ФИО2 и ФИО3, которые не смогли ответить на вопрос, что они тут делают и были доставлены в 

<

данные изъяты> ЛОП, где сотрудник полиции провела их личный досмотр. Далее, согласно поручению, сотрудник полиции ФИО11 с участием понятых и ФИО2 осмотрел мобильный телефон последней, где были обнаружены фотографии и переписка, подтверждающие незаконный сбыт наркотических средств. После этого, он совместно с дознавателем Свидетель №2, ФИО2, ФИО3, экспертом и 2 понятыми провели осмотр места происшествия по месту жительства ФИО2 и ФИО3, где изъяты липкая лента скотч серого цвета, банковская карта ПАО «ВТБ» с наслоением порошкообразного вещества белого цвета. Также, он, дознаватель Свидетель №2, ФИО2, и эксперт, согласно полученных координат, а также по указанию ФИО2 проследовали к лесопосадке, находящейся недалеко от дома по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где ФИО2 пояснила, что 08.06.2023 в данной лесопосадке она совместно с ФИО3 оборудовали 11 закладок с наркотическим средством и два пакета с наркотическим средством она выбросила, увидев сотрудников полиции. После чего, он участвовал при осмотрах местности по координатам из мобильного телефона ФИО2 и указаниям последней, в ходе которых изъято 13 свертков изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, два из которых были обнаружены в одном месте. ФИО2 пояснила, что данные 11 закладок были оборудованы ей совместно с ФИО3 08.06.2023 непосредственно перед их задержанием сотрудниками полиции, а еще 2 свертка она выбросила в сторону, когда увидела, что в их сторону идут сотрудники полиции. После этого, 09.06.2023 ФИО2 и ФИО3 указали место, где они незаконно приобрели два пакета с наркотическим средством для личного употребления и для дальнейшего сбыта, координаты данного места были получены в ходе осмотра мобильного телефона ФИО2 

(том № л.д. 98-105)

- данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №4 – сотрудника полиции, сходными с показаниями свидетеля Свидетель №3 по обстоятельствам наблюдения за ФИО2 и ФИО3, их задержания, проведения и изъятия в ходе осмотров мест происшествия наркотических средств с их участием;

(том № л.д. 106-111)

- данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2 – сотрудника полиции, сходными с показаниями свидетеля Свидетель №3 по обстоятельствам проведения и изъятия с участием ФИО2 и ФИО3 в ходе осмотров мест происшествия наркотических средств на местности и липкой ленты скотч серого цвета, банковской карты ПАО «ВТБ» с наслоением порошкообразного вещества по месту их жительства;

(том № л.д. 91-97)

- показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, которые подтвердили порядок проведения, результаты личного досмотра и изъятия у ФИО3, в том числе, мобильного телефона марки «Apple Iphone 11» от которого ФИО3 добровольно сообщила пароль, а также у ФИО2 в сумке - клатч мобильного телефона марки «Apple Iphone 12», от которого ФИО2 добровольно сообщила пароль, пакета с 25 свертками в изоляционной ленте черного цвета и 12 свертками в изоляционной ленте серого цвета, 2 zip-пакета с наркотическим средством;

(том № л.д. 116-120, 125-129)

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, который подтвердил порядок проведения и результаты осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 и ФИО3, а именно изъятие липкой ленты скотч серого цвета, банковской карта ПАО «ВТБ» с наслоением порошкообразного вещества;

(том № л.д. 121-124)

Кроме того, вина ФИО2 и ФИО3 подтверждается изученными в ходе судебного заседания письменными и вещественными доказательствами, а именно:

-актом наблюдения от 08.06.2023, согласно которому установлено, что 08.06.2023 в 19 часов 45 минут наблюдение ведется со стороны ГК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В зоне наблюдения со стороны автоцентра «ГАЗ Лидер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> появились две девушки, которые двигались в направлении ГК «Дилижанс». Одна из девушек одета в черно-белую футболку в полоску и серые джинсы в руке мобильный телефон. Вторая девушка худощавого телосложения одета в сарафан желтого цвета с вкраплениями черного цвета, через плечо у девушки висит женская сумочка, в руке мобильный телефон. Девушка худощавого телосложения что-то достает из сумочки и кидает в кусты, после чего фотографирует на мобильный телефон данное место. Вторая девушка находится рядом и осматривается по сторонам. После чего девушки продолжают свое движение в направлении ГК «

<

данные изъяты>», озираясь по сторонам и примерно через 15 метров вновь останавливаются. Девушка худощавого телосложения в сарафане желтого цвета вновь что-тодостаетиз своей сумочки и бросает в кусты, после чего фотографирует на мобильный телефон данное место. В 19 часов 50 минут данные девушки направляются к месту наблюдения за ними. В это время наблюдение было прекращено и все участвующие лица направились на задержание указанных лиц;

(том № л.д. 81-82)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023, согласно которому в ходе осмотра участка местности около строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружены и изъяты 2 свертка из изоляционной ленты черного цвета, в которых находились zip-пакеты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,970 г. и 1,172 г., общей массой 2,142 г.;

(том № л.д. 14-16)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности около строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,788 г.;

(том № л.д. 18-21)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра участка местности около строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,042 г.;

(том 4 л.д. 22-25)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, согласно которому, в ходе осмотра участка местности около строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,136 г.;

(том № л.д. 26-29)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, согласно которому, в ходе осмотра участка местности около строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,257 г.;

(том № л.д. 30-33)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, согласно которому, в ходе осмотра участка местности около строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,912 г.;

(том № л.д. 34-37)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, согласно которому, в ходе осмотра участка местности около строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,019 г.;

(том № л.д. 38-41)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, согласно которому, в ходе осмотра участка местности около строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,943 г.;

(том № л.д. 42-45)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, согласно которому, в ходе осмотра участка местности около строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,049 г.;

(том № л.д. 46-49)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, согласно которому, в ходе осмотра участка местности около строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,953 г.;

(том № л.д. 50-53)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, согласно которому, в ходе осмотра участка местности около строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,877 г.;

(том № л.д. 54-57)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, согласно которому, в ходе осмотра участка местности около строения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился zip-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,956 г.;

(том № л.д. 58-61)

- заключением эксперта № от 11.06.2023, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,956 г.;

(том № л.д. 137-142)

- заключением эксперта № 297 от 15.06.2023, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,877 г.;

(том № л.д. 153-158)

- заключением эксперта № 298 от 15.06.2023, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,953 г.;

(том № л.д. 173-178)

- заключением эксперта № от 16.06.2023, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,049 г.;

(том № л.д. 191-196)

- заключением эксперта № от 16.06.2023, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,136 г.;

(том № л.д. 10-15)

- заключением эксперта № 300 от 16.06.2023, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,943 г.; 

(том № л.д. 30-35)

- заключением эксперта № 301 от 16.06.2023, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 2,019 г.;

(том № л.д. 50-55)

- заключением эксперта № 302 от 16.06.2023, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,912 г.;

(том № л.д. 70-75)

- заключением эксперта № 303 от 16.06.2023, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,257 г.;

(том № л.д. 90-95)

- заключением эксперта № 305 от 16.06.2023, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,788 г.;

(том № л.д. 110-115)

- заключением эксперта № 306 от 16.06.2023, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,042 г.;

(том № л.д. 130-135)

- заключением эксперта № 307 от 16.06.2023, согласно которому, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 09.06.2023 на участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, по координатам 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массами 0,970 г. и 1,172 г., общей массой 2,142 г.;

(том № л.д. 150-155)

- заключением эксперта № 308 от 16.06.2023, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 08.06.2023 содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 47,701 г (1,748г + 1,877г + 1,027г + 0,987г + 2,059г + 0,926г + 0,887г + 1,910г + 1,744г + 0,958г + 1,907г + 1,026г + 1,960г + 2,039г + 1,948г + 1,031г + 0,848г + 1,183г + 2,084г + 0,863г + 1,125г + 0,873г + 0,989г + 0,794г + 0,973г + 0,802г + 0,782г + 1,828г + 1,853г + 0,757г + 1,840г + 0,629г + 1,044г + 1,679г + 1,018г + 0,775г + 0,928г), также в ходе личного досмотра изъяты 2 zip-пакета с веществом общей массой 1,462 г (0,785г + 0,677г), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

(том № л.д. 171-182)

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 08.06.2023, согласно которому у ФИО3 обнаружен и изъят мобильный телефон «Apple Iphone 11», содержащий переписку, подтверждающую занятие сбытом наркотических средств;

(том № л.д. 106)

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 08.06.2023, согласно которому у ФИО2 обнаружены и изъяты мобильный телефон «Apple Iphone 12», банковская карта ПАО «Сбербанк», 25 свертков из изоляционной ленты черного цвета и 12 свертков из изоляционной ленты серого цвета, в которых находились zip-пакеты с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 47,701 грамма; 2 прозрачных zip-пакета с веществом общей массой 1,462 грамма (0,785 г. + 0,677 г.), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

(том № л.д. 115)

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Apple Iphone 12», изъятый у ФИО2, содержащий переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунтом 

<

данные изъяты>» о незаконном обороте наркотических средств, указания о приобретении наркотических средств, фотографии, координаты и отчеты о проделанной работе;

(том № л.д. 132-200, том № л.д. 1-217)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023, согласно которому в 

<

адрес> в 

<

адрес>, по месту жительства ФИО2 и ФИО3 обнаружены и изъяты изоляционная лента серого цвета и банковская карта ВТБ;

(том № л.д. 1-7)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023 с фототаблицей, согласно которому, ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в 13 часов 21 минуту 08.06.2023, находясь, согласно ранее полученным от куратора сведениям, на осматриваемом участке местности около пешеходной дорожки, расположенной вдоль домовладения по адресу: 

<

адрес>, а именно около угла указанного домовладения (координаты 

<

данные изъяты>), отыскали в кустах, которые произрастали около вышеуказанной пешеходной дорожки, прозрачный полимерный zip-пакет, в котором находилось 50 (пятьдесят) прозрачных полимерный zip-пакетов с веществом в виде кристаллов белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее чем 65,775 грамма;

(том № л.д. 62-66)

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2023, с фототаблицей, согласно которому, ФИО2 и ФИО3 пояснили, что находясь на данном участке местности около строения по адресу: 

<

адрес>, положив в кусты, произрастающие на данном участке местности по координатам 

<

данные изъяты> две тайниковые закладки с веществом в виде кристаллов белого цвета массами не менее 0,785 г и 0,677 г, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), тем самым приготовив их для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, однако, находясь на данном участке местности 08.06.2023 решили забрать данные тайниковые закладки для совместного личного употребления;

(том № л.д. 67-72)

- протоколами осмотра предметов от 07.08.2023 и 10.04.2024 с фототаблицей, признанных в установленном законом порядке вещественными доказательствами и приобщенными в качестве таковых к материалам уголовного дела, согласно которым осмотрены, в том числе: наркотические средства, банковские карты, мобильный телефон «Apple Iphone 12», изъятый у ФИО2, содержащий переписки в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> с аккаунтом 

<

данные изъяты>» о незаконном обороте наркотических средств, указания о приобретении наркотических средств, фотографии, координаты и отчеты о проделанной работе, мобильный телефон ФИО3 марки «Apple Iphone 11», содержащий переписку, подтверждающую занятие сбытом наркотических средств, диски с детализацией телефонных соединений ФИО2 и ФИО3, а также сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО2 и ФИО3;

(том № л.д. 1-29, 45-250, том № л.д. 1-250, том№ л.д. 1-119, л.д. 155-166)

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 4334 от 22.09.2023, согласно которому ФИО2 в период инкриминируемого ей деяния каким-либо психическим расстройством (в т.ч. синдромом зависимости от наркотических или токсикоманических веществ) не страдала и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в период инкриминируемого ей деяния в состоянии временного психического расстройства не находилась, у нее не отмечалось признаков нарушенного сознания, в поведении и высказываниях не было признаков галлюцинаторных расстройств, мотив к совершению правонарушения не носил бредового уровня, у нее сохранялась способность изменять свое поведение в зависимости от условий окружения. По своему психическому состоянию ФИО2 в период инкриминируемого ей деяния могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается;

(том № 5 л.д. 195-197)

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 4333 от 22.09.2023, согласно которому ФИО3 в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, каким-либо психическим расстройством (в т.ч. синдромом зависимости от наркотических и токсикоманических) не страдала и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, в состоянии временного психического расстройства не находилась, у нее не отмечалось признаков нарушенного сознания, в поведении и высказываниях не было признаков галлюцинаторных расстройств, мотив к совершению правонарушения не носил бредового уровня. По своему психическому состоянию ФИО3 в период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается.

(том № 5 л.д. 209-211)

Все указанные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении инкриминируемых им преступлений. 

Оснований для исключения каких-либо из вышеприведенных доказательств, собранных в установленном законом порядке на предварительном следствии, не имеется.

Суд принимает в качестве достоверных доказательств показания вышеуказанных свидетелей, поскольку они последовательны, существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и квалификацию действий подсудимых, не содержат, взаимосвязаны и согласуются между собой, получены в соответствии с уголовно - процессуальным законом, содержат сведения об обстоятельствах, относящихся к преступлениям.

Показания даны вышеперечисленными лицами, будучи предупрежденными об уголовной ответственности по статьям 307, 308 Уголовного кодекса Российской Федерации. Показания не явившихся свидетелей оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса.

Судом не установлено никакой личной заинтересованности у свидетелей обвинения в неблагоприятном исходе дела для подсудимых, а также и для оговора последних.

Об объективности данных показаний свидетельствует и то, что они полностью подтверждаются полученными в соответствии с законом, вышеуказанными письменными и вещественными доказательствами по делу.

Показания приведенных лиц в совокупности с иными достоверными материалами дела с достаточной полнотой воссоздают фактические обстоятельства дела, подтверждают наличие события преступлений и виновность подсудимых в их совершении.

Судом, также был исследован ряд иных доказательств, представленных стороной обвинения, которые, не приведены в приговоре, поскольку они не отвечают критериям относимых доказательств, так как не подтверждают и не опровергают важных по делу обстоятельств. При этом, совокупность перечисленных выше доказательств, по твердому убеждению суда, является достаточной для вывода суда о виновности подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

Давая оценку экспертным заключениям, суд находит их отвечающими требованиям Закона. 

Исследования проведены в соответствии с существующими методиками, описание которых содержится в заключениях. Перед исследованием, представленные в распоряжение эксперта объекты осматривались и описывались, нарушения целостности упаковок, печатей, отсутствие подписей лиц, участвующих при изъятии, не зафиксировано.

Из заключений экспертиз видно, что исследованию подвергались именно те объекты, которые направлялись следователем. Их перечень подробно перечисляется как в постановлениях о назначении экспертиз, так и в соответствующих заключениях, которые составлены уполномоченными лицами, предупрежденными об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.

При таких обстоятельствах, не доверять выводам, изложенным в заключениях экспертов, или ставить их под сомнение у суда оснований не имеется.

Учитывая изложенное, суд находит вышеуказанные заключения экспертов допустимыми, согласующимися со всей совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств. 

Письменные доказательства, а именно протоколы следственных и процессуальных действий, заключения экспертов и иные приведенные выше документы суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства. 

При этом письменные доказательства дополняют, уточняют показания указанных выше свидетелей и подсудимых в том объеме, в котором суд доверяет им, в связи с чем, во взаимосвязи изобличают ФИО2 и ФИО3 в совершении данных преступлений.

Изученные в судебном заседании иные письменные доказательства подтверждают соблюдение установленного законом порядка проведения предварительного следствия при признании и приобщении вещественных доказательств по данному уголовному делу, которые были признаны таковыми на основании соответствующих постановлений следователя и осмотрены.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в совершении инкриминируемых им преступлений, а именно, что с Неустановленным лицом при обстоятельствах указанных в обвинении пытались сбыть наркотические средства, а также незаконно приобрели и хранили два свертка с наркотическим средством для собственного употребления, признали полностью, подтвердили свои признательные показания данные на предварительном следствии.

У суда не вызывает сомнений виновность ФИО2 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, что подтверждается приведенными выше доказательствами. 

Так, свидетели ФИО12 и Свидетель №4 показали о наблюдении за ФИО2, которая оборудовала закладки, а ФИО3 следила за появлением посторонних лиц, задержании последних, а также об изъятии по месту их жительства ленты скотч серого цвета и наркотических средств в тайниках по сведениям из мобильного телефона ФИО2

Показания указанных свидетелей о результатах проведенных осмотров по месту жительства подсудимых и изъятии наркотических средств в оборудованных ими закладках подтвердил свидетель Свидетель №2

Свидетель Свидетель №1 показала об изъятии в ходе личного досмотра у ФИО2 в сумке - клатч мобильного телефона с перепиской и фотографиями, подтверждающими покушение на сбыт наркотических средств, пакета с 25 свертками с наркотическим средством в изоляционной ленте черного цвета и 12 свертков в изоляционной ленте серого цвета, 2 zip-пакета с наркотическим средством.

Порядок проведения и результаты личного досмотра ФИО2 подтвердили свидетели Свидетель №5 и Свидетель №7, а осмотра места происшествия по месту жительства подсудимых, а именно изъятие липкой ленты скотч серого цвета, подтвердил свидетель Свидетель №6

Показания указанных лиц полностью согласуются с заключениями экспертов №296-308, согласно которым, изъятые в сумке-клатч ФИО2, в закладках на земельном участке вещества, являются наркотическими средствами в крупном размере.

Виновность обеих подсудимых в покушении на незаконный сбыт указанных выше наркотических средств при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, также подтверждается и иными вышеуказанными доказательствами, в том числе, осмотром мобильных телефонов ФИО2 и ФИО3, содержащих переписку с Неустановленным лицом и фотографиями сделанных закладок, свидетельствующими о совершении подсудимыми инкриминируемого им покушения на незаконный сбыт наркотических средств. Оснований у суда сомневаться в относимости и допустимости вышеуказанных доказательств не имеется. 

Суд считает правдивыми, объективными и достоверными признательные показания подсудимых ФИО2 и ФИО3 в покушении на незаконный сбыт совместно с Неустановленным лицом наркотических средств неопределенному кругу лиц путем оставления закладок, поскольку они полностью согласуются с иными доказательствами, изученными в судебном заседании. 

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.), а также иные способы реализации. 

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств является достаточной для убедительного вывода об умысле ФИО2 и ФИО3 на незаконный сбыт наркотических средств при указанных в приговоре обстоятельствах.

Об этом, помимо показаний самих подсудимых, суд делает вывод исходя из количества изъятых в сумке и тайнике, на участке местности наркотических средств, способа их упаковки.

Данные обстоятельства неопровержимо свидетельствуют об умысле подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств.

Не вызывает сомнения и полностью подтверждается исследованными в судебном заседании указанными выше доказательствами, тот факт, что ФИО2 и ФИО3 совершили инкриминируемое им преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы. Об этом свидетельствует высокий уровень организованности и устойчивости группы, тщательная разработка планов, отлаженный механизм и способы сбыта наркотических средств, в том числе оплаты за проделанную работу, наличие организатора (руководителя) группы, требования которого неукоснительно выполняются участниками группы, наличие технической оснащенности и соблюдение конспирации.

Использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для совершения преступления, также нашло свое полное подтверждение, поскольку подсудимые занимались именно дистанционным сбытом наркотических средств, через размещение их в «закладки», мобильный телефон ФИО2 и сеть «Интернет» непосредственно использовалась ими и Неустановленным лицом в процессе посягательства на охраняемый законом объект в целях достижения преступного результата, то есть при совершении действий, образующих объективную сторону состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п.п. «а» «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Умысел обеих подсудимых и Неустановленного лица на незаконный сбыт наркотических средств не был доведен до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как преступная деятельность была пресечена на стадии, когда подсудимые разместили часть очередной партии наркотического средства в закладку, которая вместе с неразмещенной частью наркотического средства была изъята из незаконного гражданского оборота.

У суда не вызывает сомнений виновность обеих подсудимых по ч.1 ст.228 УК РФ, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, что подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1 об изъятии в ходе личного досмотра из вещей ФИО2 наркотического средства мефедрон.

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №7 подтвердил ход и результаты указанного досмотра, а также изъятие наркотического средства, принадлежность которого себе ФИО3 и ФИО2 не отрицали. 

Данные показания суд считает объективными и согласующимися со всей совокупностью доказательств по делу, в том числе, с протоколом личного досмотра, согласно которому 08.06.2023 в здании 

<

данные изъяты> ЛОП при подсудимой ФИО2 в присутствии понятых обнаружено и изъято согласно заключению эксперта № 308 наркотическое средство в значительном размере, а также иными вышеуказанными доказательствами стороны обвинения, сомневаться в относимости и допустимости которых у суда оснований не имеется.

Суд считает правдивыми, объективными и достоверными показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, в части незаконного приобретения и хранения при себе наркотического средства, поскольку они полностью согласуются с иными доказательствами, изученными в судебном заседании, в связи с чем, суд принимает их за основу. 

В соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства и психотропного вещества, на сбыт которого покушались ФИО2 и ФИО3, при обстоятельствах изложенных в приговоре, является крупным, а размер наркотического средства, который незаконно приобрели и хранили подсудимые для личного употребления, при обстоятельствах изложенных в приговоре, является значительным. 

Неустранимых существенных противоречий в исследованных судом доказательствах, сомнений в виновности подсудимых, требующих истолкования в их пользу, судом по делу не установлено.

Таким образом, суд, проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что вина обеих подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлениях доказана полностью.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3, каждой в отдельности суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ, незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с предоставленными сведениями (том №9 л.д. 168, 170, том №10 л.д. 137,139) ФИО2 и ФИО3 не состоят на учете у врача-нарколога и врача-психиатра, по месту жительства характеризуются положительно.

С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимых, выводов судебно-психиатрических экспертиз, обстоятельств совершения ими преступлений, суд не находит оснований полагать о наличии состояния невменяемости у подсудимых и приходит к убеждению о возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения их к уголовной ответственности и назначения наказания за совершенные преступления.

При назначении наказания, суд учитывает в соответствии со ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности обеих виновных, наличие смягчающих и отягчающего по ч.1 ст.228 УК РФ наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд по обоим преступлениям в соответствии п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (том №2 л.д.121-124, том №4 л.д.62-66, 67-72) и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд по обоим преступлениям в соответствии п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (том №2 л.д.106, л.д.112-114, том №4 л.д.62-66, 67-72) и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО2 и ФИО3 по ч.3 ст.30, п.п. «а» «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд не усматривает. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым ФИО2 и ФИО3 по ч.1 ст. 228 УК РФ суд в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Учитывая изложенное, в том числе обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, их роли при совершении групповых преступлений, суд приходит к выводу, что в целях исправления осужденных, необходимо назначить им по всем инкриминируемым преступлениям наказание в виде лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимых, суд не находит оснований для применения в отношении обеих подсудимых положений ст.73 УК РФ и назначения окончательного наказания условно.

С учетом изложенного выше, а также личности обеих подсудимых и их материального положения, суд полагает возможным не назначать им по ч.3 ст.30, п.п.«а» «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновных, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, по делу не имеется, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении им наказания, суд не находит. 

Так как обеими подсудимыми совершено преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п. «а» «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает им по данному преступлению наказание с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку у обеих подсудимых по ч.3 ст. 30, п.п. «а» «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ имеется предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающее наказание и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, срок наказания подсудимым по данному преступлению суд назначает с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера, фактических обстоятельств совершенных ФИО2 и ФИО3 всех преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимых, суд не находит оснований для применения положений ст.96 УК РФ.

По мнению суда, такое наказание будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных обеими подсудимыми преступлений, способствовать исправлению подсудимых и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ.

Поскольку ФИО2 и ФИО3 осуждаются к лишению свободы за совершение, в том числе, особо тяжкого преступления, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания им необходимо назначить в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора, меру пресечения ФИО2 и ФИО3 в виде заключения под стражу, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3, подлежит зачету время содержания их под стражей по данному уголовному делу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима

При этом определяя срок подлежащий зачету в отбытие ФИО2 окончательного наказания, суд приходит к следующему. Так, согласно протоколу задержания в соответствии со ст.ст.91, 92 УПК РФ ФИО2 следователем задержана 14 июня 2023 года в 01 час 30 минут. Вместе с тем из материалов уголовного дела, в том числе постановления по делу об административном правонарушении от 09.06.2023 (том № 2 л.д. 119-120) следует, что ФИО2 отбыла административное наказание 13.06.2023 в 20 часов 55 минут и после этого до составления протокола в порядке ст.91 УПК РФ (14.06.2023 года 01 час 30 минут) фактически находилась в полиции.

При таких обстоятельствах в срок отбывания ФИО2 окончательного наказания следует зачесть время с момента её фактического задержания, а именно с 13.06.2023 по день вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 14826 рублей, связанные с участием защитника подсудимой ФИО2 - адвоката Митевой И.В., и в сумме 15901 рублей, связанные с участием защитника подсудимой ФИО3 - адвоката Кананяна О.О. в судебном разбирательстве, в соответствии с п.5 ч.2 ст. 131, ч.1, 2 ст. 132 УПК РФ, подлежат возмещению за счет федерального бюджета, и в порядке регресса с ФИО2 и ФИО3 соответственно.

Как следует из материалов уголовного дела, подсудимые в установленном законом порядке не отказывались от услуг указанных адвокатов, инвалидности не имеют и в судебном заседании не возражали о взыскании с них указанных сумм в порядке регресса, в связи с чем каких-либо предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО2 и ФИО3, от взыскания процессуальных издержек не имеется.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ, при этом, считает необходимым изоляционную ленту, наркотические средства, смывы с рук, мобильный телефон «Apple Iphone 11», мобильный телефон «Apple Iphone 12», хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте по квитанции (расписке) №014587, № 000007, оставить там же до принятия решения по уголовному делу № 

<

данные изъяты>, возбужденному по ст. 30 ч.3, п.п. «а» «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица; а банковские карты «ВТБ», «Сбербанк», хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте по квитанции № 014587 необходимо вернуть по принадлежности в соответствующие банки, при этом CD-диски с детализацией телефонных соединений и банковской информацией, хранящиеся при материалах уголовного дела оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а» «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание по: 

- ч.3 ст.30, п.п. «а» «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 5 (пять) месяцев;

- ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а» «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание по: 

- ч.3 ст.30, п.п. «а» «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 5 (пять) месяцев;

- ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО3, до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО2 и ФИО3, исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 и ФИО3, под стражей по данному делу, в том числе в порядке ст.91 УПК РФ и фактического задержания, то есть в период с 13.06.2023 до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с осужденной ФИО2 

<

данные изъяты> в порядке регресса в федеральный бюджет Российской Федерации в счет возмещения процессуальных издержек 14826 (четырнадцать тысяч восемьсот двадцать шесть) рублей 00 копеек.

Взыскать с осужденной ФИО3 

<

данные изъяты> в порядке регресса в федеральный бюджет Российской Федерации в счет возмещения процессуальных издержек 15901 (пятнадцать тысяч девятьсот один) рубль 00 копеек. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- изоляционную ленту, наркотические средства, смывы с рук, мобильный телефон «Apple Iphone 11», мобильный телефон «Apple Iphone 12», хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте по квитанции (расписке) №014587, № 000007 (том № 6 л.д. 34, том № 8 л.д. 132), оставить там же до принятия решения по уголовному делу № 

<

данные изъяты>, возбужденному по ст. 30 ч.3, п.п. «а» «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица (том № 9 л.д.111-139);

- банковские карты «ВТБ», «Сбербанк», хранящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте по квитанции № 014587 (том № 6 л.д. 34,) вернуть по принадлежности в соответствующие банки;

- CD-диски с детализацией телефонных соединений и банковской информацией, хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения (том № л.д. 173, 174, 175, 176).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными – в тот же срок, с момента вручения им копии приговора в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Волгодонского 

районного суда ФИО1